
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N. e _46.237,	 DE -18 DE JUNHO DE 1959

• •••,, • ,',-

ANO III — N. o 257
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 34 DE NOVEMBRO DE 1961
•

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

BOLETIM N.° 321.

A Comissão de Marinha Mercante,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art . 3.° do Regula-
mento baixado com o Decreto núme-
ro 7.838 de 11 de setembro de 1941,
resolve:

2.134.° — Estiva c Desestivai
1. Tendo em vista o acôrdo coletivo

firmado em 9 de novembro de 1961,
Dolo Sindicato Nacional das Emprê-
MIS de Navegação Marítima, pela Fe-
deração Nacional dos Portuáribs e pe-
los diversos Sindicatos de Conferen-
Sas e Consertadores de Carga e Desa
carga, de reajuste salarial por gru-
pos, fixar os seguintes percentuais na
parte relativa aos encargos de Con-
ferentes do Montante da Entidade
Estivadora, nas tabelas de Estiva e
Desestiva I-1, nos portos constantes
da relação anexa, Ware o M.M,O. da
estiva vigente após os efeitcs da Res.
n.. 2. 129. constantes do Boletim nú-
mero 320.

2. a) Estabelecer em 7% (sete por
cento) o percentual sôbre o M.M.O.
da estiva para dar cobertura ao for-
necitnento de material de proteção a
Conferentes e consertadores de carga
e descarga, nos tèrmos do acôrdo fira
macio;

b) Nas portos onde .hajam Sindi-
catos distintos de conferentes e con-
Sertadores, as importâncias arrecada-
das a título de taxa de material de
proteção, serão recolhidas diretamen-
te nos Sindicatos res pectivcs, nas
guintes proporções:

1	 40% (quarenta por cento) para
O Sindicato dos Conferentes.

2 — 60% (sessenta por cento) para
o Sindicato dos Consertadorcs:

c) Para a aplicação da referida
taxa será observada a relação de car-
gas julgadas lie:Ovas Insalubres ou
perigosas, constantes dos boletins da
C.M.M. para fins de aplicação de es-
uva,

3. Tendo em vista os têtanos adi-
(ivos do Acôrdo Salarial firmado em
9 de novembro de 1961 entre o Sin-
dicato Nacional das Emprésas de Na-
vegação Marítima e os_.Sindicatos de
Conferentes e Consertadores de Car-
ga e Descarga nos diversos portos do

' Pata, esclarecer:
1 — Para efeito de remuneração

dos conferentes e consertadores aos
sábados, apenas o primeiro turno do
período diurno é =siderado dia nor-
mal de trabalho.

— Para o trabalho no segundo
turno do período diurno os serviços
de conferência e conserto de cargas,
eventualmente requisitados, observa-

ião ao critério de serviços extraordi-
nários, ocorrendo o acréscimo de 25%
(vinte e-cinco por cento) nos salários
previstos no presente acôrdo

III — Nos portos organizados, bem
como naqueles onde os serviços de
conferência e conserto de cargas são
normalmente executados por embar-
cações acostadas, quando se- fizer ne-
cessário o seaviço com embareações
fundeadas ao largoa os salários dos
conferentes e censertadores de car-
ga serão acrescido de 30% (trinta por
cento).

4. A presente Resolução entrará em
vigor 10 (dias ai:ida sua publicação no
Diário Oficial,,
Relação a que se refere a

n.° 2.134.e

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

Resolução

Subgrupo
11 — Paranaguá, e Antonina —

tabela 1-1:
82,71% (oitenta e dois inteiros e

setenta e em centésimas por cento)
para cargas em geral estivadas por
metro cúbico ou tonelada.

Grupo (a)

12 — (a) 1tajaf e Florianópolis
— tabela — I-1:,

45% (quarenta e cinco inteiros por
cante) para as cargas em geral esti-
vadas por metro cúbico ou tonelada.

13 — (a) — São Francisco,
- Joinville e Araquari — tabela

- 1-1

32,63% (trinta e dois inteiros e ses-
senta e três centésima por cento)
para cargas cm geral estivadas por
metro cúbico ou tonelada,

29,32% (vinte e nove inteiros e
trinta e deis centésimos por cento)
para madeiras.'

2.° Grupo (li)

10 — (b) — Ilhéus — tabela
1-1:

43,4% (quarenta e três -inteiros e
quatro décimos por cento) para car-
gas em geral estivadas por metro
cúbico ou tonelada.

6 — (a) — Pelotas — tabela .1-1:
58,16% (cinqüenta e oito inteires e

dezesseis centésimos por cento) para
cargas em geral estivadas pet metra
cúbico ou tonelada.

53,11% (cinqüenta e oito inteiros e
onze centésimos por cento) para car-
gas a gI.anel.

*	 7 — (a) — Salvador — ta')ela
1-1:

140,42% (Cento e quarenta Inteiras
e quarenta e -dois centéssimos por
cento) para cargas em geral estiva-
das por metro cúbico eu tonelada.

8 — (a) — Recife — tabela
1-1:

114,67% (cento e quatorze inteiras
e sessenta e sete centésimos por cen-
to) para cargas em geral estivadas
por metro cúbico ou tonelada,

9 — (a) — Belém — tabela
1-1:

111.14 5, (cento e min inteiros e
quatorze centésimos por cento para
cargas em geral estivadas por metro
cúbico ou tonelada.

21 — (h) — Porta/c:a _ tabe-
la 1-1:

37,95% (trinta e sete inteiras e le-
vanta e seis centésimas par cento)
para cargas em geral estivadas por
metro cúbico ou tonelada.

22 — (b)	 Tutóia	 tabeoa
1-1:

45,09';;, (quarenta e cinco !fiteiros e
sessenta e nove centésimos oor cen-
to) para cargas em geral estiradas
por metro cúbico ou tonelada.

20 — (b) — Natal — tabela
1-1:

31,62% (trinta e um inteiros e ses-
senta e doia centésimos por ceiVoi
para carga era geral estivada por me-
tro cúbico ou tonelada.

14 — (a) — Vitória — tabela
1-1:

20,1% (vinte inteiros e um decimo
por cento) pura cargas em geral es-
tivadas por metro cúbico ou tone-
lada.

15	 (a) — Aracaju — tabela
1-1:

72,14% (setenta e dois inteiros e
quatorze centésimos por cento) para
cargas em geral estivadas por metro
cúbico ou tonelada.

16 — (a) •— Maceió — tabela
1-1:

125,02% (cento e vinte e ainco in-
teiros e dois centésimos por cento)
para cargas em geral, estivadas par
metro cúbico ou tonelada.

1 17—: (a) — Cabcdel6 — !abe-ia -1	
.

51,56% (cinqüenta e um inteiros e
cinqüenta e seis centésimos por
to+ para cargas em geral esti;•adal
por metro cúbico ou tonelada.

18 — (a) — Manaus — tabe-
la 1-1:

51,5% (cinqüenta e um inteires' e
cinco décimos por cento) para •argas
em geral estivadas por .metro cúbico
ou tonelada.

19 _ xa) — Macau e Areia
Branca — tabela 1-1:

38,03% (trinta e oito inteleas e três
centésimos por cento) para cargas em
geral estivadas por metro cúbico ou
tonelada.

44.57 ,e, (quarenta e quatro inteins
O sete centésimos por cena()) para sal
a granel.

(quarenta inteiros e três dé-
cimos por. cento) para sal ansacado.

• Estiva e Desestiva
Percentual de Conjerentes

1." Grupo

1 — Santos — tabela 1-1:
7(U% (setenta e seis inteiros e seis

décimos por cante) para - as cargas
em geral estivadas por metro cúbico
ou tonelada.

87,12% (oitenta e sete inteiras e
doze centésimos por cento) para car-
gas ts, granel.

2 — Rio de Janeiro — tabela
1-1:	 .

107,4á% (cento e sete • inteiros e
.luarenta e oito centésimos por cen-
to) para cargas em geral estivadas
por metro cúbico ou tonelada.

3 — Niterói — tabela 1-1:

43,58% (quarenta e três inteiros e
cinqüenta e oito centésimos por cen-
to) para as cargas em geral estiva-
das por metro cúbico ou tonelada.

2.° Grupo (a)	 •
4 — (a) — Mirto Alegre — ta-

bela 1-1:

,126,12% (cento e vinte e seis intei-
ros e doze centésimos por cento) pa-
ra cargas em geral estivadas por me-
tro cúbico ou tonelada.

197.34% (cento e noventa e sete in-
teires e trinta e quatro centésimos
por cento) para cargas a granel.

5 — (á) — Rio Grande •k-- ta-
'	 bela 1-1:

51,17% (cinqüenta e umn inteires e
dezessete centésimos por cento) para
cargas em geral estivadas por metro
cúbico ou tonelada.

89% (oitenta e nove inteiros por
cento) pára cargas a granel.



2422 Sexta-feira 24
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte g

	
Novembro de 1961

- As Repartições públicas
.deverão  remeter o expediente
-destinado à publicação nos
. 1jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
.quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, nós
.casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es.
cri! à Seção de Redaçãá,.das
9 às 17,30 horas, no máximo
.até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão Ser
-dactilografados e autentiaPos,
ressalvadas, por quein - de di-
reito, rasuras e emendas.

Excetuadas as para o
exterior, que serão se. rrípre
anilais, as assinaturas poder-
se-ão tomai ,, em qualquer épo-

. ca, por seis meses ou um ano.
- As assinaturas vencidas

poderão ser suspensas Sem
aviso prévio.
• Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas .assinaturas, na

BEPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . • . Cr. 	 600,00
Ano	 C  r$, 1.206,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00

parte supericr do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano cru
que findará.

A fim de evitar solução 'de

FUNCIONÁRIOS

Capital e Inte:ior:'
Semestre . . 	 Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respeetiwa
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias-. •

As Repartições Públicas,
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 'de
fevereiro . de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes 4ue
os solicitarem no ala da assi-
natura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

- O custá de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

• DIRETOR-GERAL.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

fIT'K>with.".
CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES& 	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FÉRREÍRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
saçÃo 1- PARTE II

Orgão destinado à publicação dos atos da administração descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacicnal

BRASÍLIA

ASSINATURAS

Unidade Frete líquld4

Unidade 20,00
Unidade 25,50

Unidade 30,0(
Unidade 48,0(

23 - (b) - São Luiz - tabe-
la 1-1:

84,19% (sessenta e quatro inteiros
e dezenove centésimos por cento) pa-
ra cargas em geral estivadas por me-
tro cúbico ou tonelada,.

•
24 - (b) - Angra dos Reis -

tabela I-1:

136,06% (cento e trinta e seis in-
teiros e seis centésimos por cento)
para cargas em geral estivadas por
metro cúbico cu tonelada.

25 - (b) - Cabo Frio - tabe-
la 1 - 1:

136,14% (cento e trinta e seis Intei-
ros e quatorze centésittios por .:ento)
para cargas em geral estivads por
metro cubico' ou tonelada.

2.135.a - Resoluções sobre fretes
e passagens

804 - Tabela de fretes líquidos
Baia de Guanabara-

Tendo em vista as elevações dos
preços ao consumidor dos derivados
de petróleo e o fato de que os fretes
correspondentes aos transportes de
carga na Baia de Guanabara não são
corrigidos desde 1956, adotar os "fre-
tes liquidos" constantes da tabela
anexa.

Sobre os valores (fretes líquidos)
indicadcs na presente tabela incidi-
rão as taxas adicionais usuais.

Esta Resolução entrará em rigor na
data de sua publicação no Diário
Oficial.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de
191. - Paulo Antônio Telles Bardy,
Presidente.

Discriminação

1.8 Bicicleta•
- sem motor •	
- com motor 	

1.9 Tricicle:
- vasio 	
- carregado 	 e..

TABELA DE FRETES L1QUIDOS - BAIA DE GUANABARA
A que_se refere o item 804 da Resolução n.° 2.135.1 -

1.10 Carrinho de mão:

- Uma roda:

- vazio 	
- carregado 	
- Duas rodas:
- vazio 	
- carregado 	

1.11 Carrocinha de mão:
- vazio 	
- carregada 	

ca$

Unidade 18,00
Unidade 24,90

Unidade 20,00
Unidade 30,00

Unidade 30,00
Unidade 48,00

Observações:

.(1)	 As	 frações	 de	 toneladas,
para efeito de cálculo do frete li-
guido, serão	 arredondadas	 para
uma tonelada.

(2)	 Para "Reboquw", era ge-
ral,	 serão aplicados	 fretes iguais
aos do veiculo principal,

Unidade	 I	 Frete liquido

acs

Unidade 80,00 (3)'	 O	 veiculo	 transportando
Unidade 110,00 carga cujo	 volume	 exceda suas

dimensões de 0,50 m	 (cinqüenta
centímetros)	 estará	 sujeito	 ao

Unidade 118,50 pagamento de acréscimo de 40%•
Tonelada	 (1) 45,00

Unidade 304,00 2. Animais Vivos:
Unidade 228,00

2,1 de pequeno e médio portes:
Unidade 118,50 - ave 	 Unidade 2,00

Tonelada	 (1) 45,00 - cão de,pequeno porte e gato Unidade 4,00
- cão de médio porte, macaco	 lei-

Unidade 118,50 tão e outros animais de porte mé-
Tonelada (1) •	 45,00 dio 	

- cabra e carneiro 	   
Unidade
Unidade

7,50
14,90

- porco 	 Unidade !1,00
Unidade 25,50 animais engradados	 	 10	 kg ou	 fração 4,00
Unidade 42,00 (pêso bruto)

Discriminação

1. Veículos:

1.1 de passeio (ati;,omóvel e ca-
mionette):

- até 1,2 t 	
- mais de 1,2 t 	

1.2 de carga (caminhão, Fur-
gão, "Pick" up"):

- até 2,5 t 	 	 1•••
- mais de 2,5 t 	

1.3 ônibus
1.4 micro-ônibus
1.5 Ambulância:

- até 2,5 t 	
- mais de 2,5 t 	

1.6 Tratores:
- até 2,5 t 	
- mais de 2,5 t 	

1.7 Mo t on e tas (motocicletas,
lambreta, -vespa, etc.):

- simples 	
- com aside car" 	



1

outros • "
Unidade

1,00

1,70

2,00

2,30

2,30

2,60

2,80

50,00

250,00

10 kg ou fração
(pêso bouto)

10 kg Ou fração
(pêso bruto)

10 kg ou fração	 4,00
(pêso bruto)

Unidada	 4,0(1 -

3.8 Grupo VIII:

— inflamáveis 	
	 10 kg ou fração	 -4,7C

(Mo bruto)
._ mala de viagem, baú ou arca (di-

mensão Éuperior a 80 cen e volu-
me não superior a 0,250 m3) .... 	 Unidade	 4,7(

,
Discriminação	 Unidade.	• rrete líquido

CR$

2.2 de grande porte:

2.2 de grande porte:

e—, muar, bovino, cavalar e
animais de porte análogo

~ Elefante, hipopótamo, rinccerante
e outros animais de porte aná-
logo 	

	

3. Cargas gerais:	 ; •

3.1 Grupo I:

— abacaxi, açúcar, arroz, banana,
batata, café, cereais não especifi-
cados farinha de mandioca, fari-
nha de trigo, feijão, fubá de ar-
roz, fubá de milho, frutas não es-
6)eci1icadas, laranja, milho, sal,
tangerina 	

3.2 Grupo II:

banha, carne fresca, cebcaa, farelo,
hortaliças, legumes. verduras

3.3 Grupo III:

Unidade

en-• alho, azeite, leite manteiga, mas-
sas alimentícias, óleos comestíveis 	
ovos, sabão, tomate 	

3.4 Grupo IV:

- águas minerais, alfafa, alvaiade,
bacalhau, cal carne ean conserva,
carne sêca, cevada, cimento, doces,
drogas medicinais, ervas medici-
nais, garrafas vasias, gelo, gêssO,
lenha (amarrado inservivel) lou-
ça de barro, manilha de barro,
medicamentos, móveis (de volume
não superior a 0,25 m3), ostras,
papel, sebo, telha, tijolo, toucinho,
vasilhames em rettirno, zarcão 	 10 'kg ou fração

(pêso bruto)
— caixas e cestas vazias (volume não¡

superior a 0,250 m3) 	

3.5 Grupo V:

—aguardente, cerveja, refrigerantes,
vinho 	

10 kg ob . fração
(pêso bruto)

•

Amarrado

10 kg ou fAção
(pêso bruto)

3.6 Grupo VI:
-

— camarão, peixe (fresco ou salgado)

4.7 Grupo VII:

— aguarrás, aparelhos elétricos (ge-
ladeira máquina de lavar roupa
rádio, televisão, vitrola e outros
não especificados)„artefatos de ci-
mento, azulejo, bebidas alcoólicas
não classificadas, champanha,
rhapas de ferro, conhaque, cor-
rentes, cristais, escadas ferro eni
barras, flores (naturais ' ao artifi-
ciais), fedhas (de cobre, llandres
eu latão), ladrilhes, louças, ma-
deiras (aparelhadas em tábuas,
caibros e ripas, coucoeiras até 201
pés de comprimento, tacos) . má-
quinas (elétricas e outras), ,aer-
cadorlas não especificadas, óleos

- em geral, objetos de cobre, ferra
ou latão; obras de madeira; sola
de cburo; . vermute, vergalha° de
ferro, vidros 	

— mala de viagem, baú ou arca (di-1
mensão máxima de 80 cm) 	

5 kg ou fração
(peso loto)

Parte II)

Discriminacão

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 14-11-1961
Diretor. Geral do Departamento Na-

cional de Estradas de 'Rodagem, de
Retardo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXVI, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, resolve,
' N9 1765 — Designar o Engenheiro
nível 18-B José Luiz Carvalho de Cas-
tro, Diretor' da Divisão de Adminis-
tração, para, em substituição ao . En-
genheiro Nível 18-B Péricles Fabri-
cio Riquet, inteatar a Coro:1825o des.
tinada a preparar o ante projeto de
orçamento, do Departamento Nacio-
nal de Estralas de Rodagem, para
1962, instituida pela portaria n9 1.192
de 5-7-61.

TenOo em vista ccaritene do Pro-
cesso n9 (17,136-61,

N9 1766 —. Considerar o Contador
Nível 1B-B Alvaro Eudoxio de Almei-
da Júnior Assessor 'Técnico da Divisão
de Administração, entre o perlado de
1-11-58 à 29-4-60.	 4

PORTARIA DE 16-11-1961
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o i tem XXXIV, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 94.656 de 17-10-58, combinado com
a alínea ,, b” do Artigo 69 do Decreto
no 48.127 de 19-4-60 resolve:

Tendo em vista o constante do pro-
ceasn n9 t:;3.292 -61,

N9 1775 _ Exonerar na forma do
item I. Artigo 75. da Lei n? 1.711 de
28-10-52, .Amaro Ferreira da Silva, do
Cargo de Enkenheiro Nível 18-B do
Quadro de Pessoal tio D.N.E.R.

José. Lafayette Silviano cio Prado
— Diretor-Geral

Serviço do Pessoal
PORTARIA DE 20-11-1961

O Diretor-Geral do Repartamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o hen. XXXI, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17•10-58 resolve: 	 -

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n o 65.698-61„

N9 1786 — Conceder a Escriturária-
aOntratad,i Denise Santiago, a grati-
ficação mensal no vãlor de Cr$ 6.000,00
(seis mil cruzeiros), a titulo de Re-
presentação de Gabinete, devendo o
constante na presente portaria, ser
considerado efetivo, a partir de
1-11- 61.

PORTARIAS DE 13-11-1961

O Chefe do Serviço do Pessoal do
Departamento de Estradas de Roda-
gens

De acôrtio com as atribuições que lhe
knfere o Artigo 89 do Decreto 	

10 50.562 de 8-5-61, resolve,
N9 52 — Cancelar a gratificação es-

pecial de nível universitário, concedida
na forma do disposto no Decreto 	
no 50.562 de 8-5-61, ao Engenheiro in-
terino Nível 17-A Luiz Ribeiro Varejão,
na base de 25%. de seus vencimentos,
devendo o constante na presente por-
taria ser considerado efetivo, a par-
tir de 3-11-61.

N9 53 — Cancelar a gratificação es-
pecial ae nível universitário, conce-
ilida na forma da Artigo 8 9 rio Decre-
to no 50.562 de 8-5-61 ao Engenheiro
Nível 18-B Deocionio de Albuquerque,
na base de 25% de seus vencimentos,
por ter exercido o Cargo de Chefe do
1 9 Distrito Rodoviário Federal, deven-
do o constante rso nresente portarin,
ser 	 efetivo, a partir de3 

N9 54 — Conceder na forma do Ar-
tigo 39 do Decreto no 50.562 de 8-5-61.
ao Engenheiro interino Nível 17-A
Luiz Ribeiro Varejão, a gratificação
especial de nível universitário, na ba-
se de 25% de seus vencimento% por
exercer o cargo, em comissão. Padrão
2 .0 da Chere do 19 Distrito Rodoviá-
rio Federal, devendo o constante na
presente portaria, ser nonsiderado efe-
ito, a partir de 3-11-61.

N9 55 — Conceder na forma do dis-
posto no Decreto n o 50.562 de 8-5-61,
a gratificação especial de nível uni-
versitário, ao Engenheiro Nivel 18-B
Deocionio de Albuquerque, na base de
25% de seus respectivos vencimentos,
devendo o constante na presente por-
taria ser considerado efetivo, a par-
tir de 3-11-61

José Fernando Marques de Freitaz
Mete do Serviço do Pessoal

Unidade	 j Frete líquido

	 •

4. Volumes de grandes dimensões:1
(de mais de 0,250 m3 (vinte e cin-
co decímetros cúbicos)

— caixa-d'água; caixa (vazias) del
fôlha madeira ou papelão; cestas!
(vazias);• mala de viagem, bafa ou! 0,500 m3 ou tra-1	 17,70
arca; móveis 	 1	 ção

Nota: Sôbre os valores (fretes líquidos) indicados na presente tabela
Incidirão as taxas 'adicionais usuras.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL S. A.
Estrada de Ferro Central do Brasil

Departamento do Pessoal
1ELAÇA0 NOMINAL DE SERVIDORES AMPARADOS PELO
ART. 23 DO ADCT ADMITIDOS "ANTES" E "APOS" A VIGÊN-

CIA DO DECRETO-LEI N°, 3.306-941
SÉRIES FUNCIONAIS

Artífice — Auxiliar de Artífice — A rziticr de Conservador — Auxiilar
de Escritório — Auxiliar de M aquinista — Guarda-Chave — Guarda
Estação — Guarda-Freios — Instrutor de Oficio — Maquinista
Trabashador — Trabalhador de Linha — Agente — Auxiliar de
Estação — AuXiliar de Trem — Guarda-Vigilante — Serviçal — E.

Exclusão
Servente

Novembro de 1961 2423Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção



2424 Sexta-teir a 24	 CIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Novembro de 1961

RZDr!	 vGDERAL S.A. 

RsTR ,ADA DR•FERRO  CENTRAL DO TIRAsIL,

DEPANAMMITO DO PESSOAL

RELAc:^.0 N;VaNA:. tos.snrconEs DESTA ESTRADA AI,ILAD_.0SPaCUR:_r20"âà:_It,C.T.:.22„E_1k.L2,24.6:"-'

rtnIALIDAIS; EXTRANUNWRIO-MERsALISTA SERVIDOR:4.'1 AnIZEIDOS
Do DEC.LGI g 1	 306 do 24 DE NiA10 DE-1-5941 

4.44.144.4.fiif+.64-44-K

tr	 ****** ** .11,.0.1t.1•11n ...1.111111171111•41111.01CalliSIZ MMMMMMMMM el[1.01.11,21Leg. 1111•1•10W MMMMMMM 	 •••••n••n••n••nn•n••••• MMMMM MM4.411.44~

.1 REF. 1 miTaiculA-
ApiaSSI0 . 3 11 .!:ETAÇõS8N O	 E	 DATA DE

MMMMMMM :asai ************ neasnommummamsawrwslawsw

•

- A- RTIPI CE

st-BI3,1 rmirciox,Ais	 Os Servidores dista .relago omitam mala (1)-
1.825 diaa líquidos de serviço . até 18 de
setembro - de 1.946.

LUIZ DE BAC= 23 0,65 760 24.9.923

ANTONIO DE. FREITAS 21 •	 408 583 1.7.939
WILSO1-SAT/R0 DE LIN, . .21 493 190 18.9:935

... JOSE ALVES DA CURE* 20 450 450 9.1.933

AUXILIAR DE ARTIFICE

GERALDO SOARES TERFA 20 432.101 1.5.936'
RUI0 DARIA 20 437 545 11.12.934
J07,0 DE CASTRO 20 444 915 2.4.935
JOfi MARQUES DOS REIS 20 456 940 16.1.935
JOSE PERNANDES BAPTISTA 20 451 048 4.10.935
JOVIRO DE OLIVEIRA 20 461 707 14.1.920
ABRASÃO BARBOSA 19 264 843 6.8.938
ATM° DA. SILVA 19 407 408 13.6.935
BIINEDITO DUARTE GOMES 19 418 879 1.2.935
FRAhCISCO LACRADO 1'9 433 505 19.10.939
MANOEL ELIAS DE SOUZA 19 466 832 4.8:929
MOACTR PINTO 19 474 574 7.6.940
40710 AZEVEDO COSTA 19 441 934 20.6.958

AUXILIAR DR CoNSERVADOR

GERÁLDO ELAUEINO DA. COSTA 20 435 902 .1.11.940

AUXILIAR . DE ESCRITOR-10, 	-

ARCHIMEDEC BAPTISTA. Dos.uplos. 22 415 059 4.9.926

AIIIILIAR . DE IdARUINnTA

.
_

JOÃO PINE= CARDOSO 21 444 251 12.1.940
NORBERTO SILVA ,	 21 476 370 1.3.938

WALIXRIIRO MAMAS	 _ -	 21 4,2 651 -I 18.2.938

GERALDO JULli0 ...- 2C 437 1.08 6.6.938'

GUARDA-CRAVES

FREDERICO DUTRA, DE CARVALHO 19 434 053 . 1.11.937

GUARDA DE CSTAS30:

wALDEMAR1MACIO DA SL'..V.%

nTJAM!A-FPFIOR

.20, 424 1.42 17.12.925

JOS1 DEODORG DA SILVA- 19 . 45S 80' 1.11.94U

!NsTRuToP DE OFIClo,

2! 436 427 9.8.935uERALDO TErxEIR.A . DO ROSÁRIO,

. Ç	 mA0uINISTJ,

el,51 034 14.6.938sa....á0 001/Ra-

***** .7=2~16#4OW	 á
-

• _a1.!».....41p.• n••11,10 	 	 ***	 711~11.22n.

.CONTIVOA4



Z.RADALHADOR

SEBASTIÃO MCTTA 20
ANTONIO CORRiA VA SILVA 19
AN:UI° FERREIRA TEOTNIO 19
ANTONIO EAR;AL COTTA 19
GERALDO FERREIRA .1_,A GOSTs 29
GLADSTON DE CASTRO 19
JOSIAS NARCISO CAMPOS 19
ORIUNDO DE SOUZA 19
VICTOR DOS PASSOS 19

tRABILIIADOR DE LINRA

POMO AUCLETO 19
JOSE FINTO DE SOUZA 29

SERVIDORES ADMITIDOS "ANS" A VIGÊNCIA DO DEC.LEI 14306/941 

•*	

ENAGTE

FRANCISCO rE SOUZA 21

RAIMUNDO ROSA BAFIOS 21
$

WALDEMAR CARVALHO 21

ARTIFICE

AUXILIAR DR ARTIFICE	

ittee/59);

.	 .•

ARNALDO DE OLIVRAEI	 FURO
I

JOIO MACHADO ZE PNCIA	 . 19	 . 445 347	 30.5.945	 Tempo prestado ao Exercito Nacional • 4 amo

JOIO MARTINS SOARES	 19 445 766

	

8.5.942	 tempo prestado ; Policia Militmr.do D.Pede-

JOSE NUM SALGUEIRO	 19 453 207	 E.1.2.944	 'Habilitado em prova prestada no D.A. em n

JOSE POLO DE OLIVEIRA	 19	 455 211	 5.7.945	 Habilitado em prova prestada no D.E.A. em H.
p.r t

Sexta-feira 24

CONTI1ug:4-0 a

UlANIU OHCIAL (Seção 1 — Parte 11)

SERVIDORES ADMITIDOS "ANta:ãVIGÊNCIA DRC.I.LI 3.306 941

Novembro de 1961 2425

.

REP. MARICULAT

1..
ESTA DE

f714Lwat
ADMISSÃO 1

f714Lwat
ADMISSÃO 1

17 	 417 4

487 579	 27.9.924
409 686	 25.12.928
410 516	 22.7.939
409 905	 1.3.939
435 38 5	 1.7.937
434 714	 19.3.930
461 354	 1.7.926
478 342	 1.10.938
490 842	 1.6.940

428 389	 4.6.938

45?) 731	 1.1.94e

Habilitado em prova prestada no . D.E.A. em
2.4.946 (Proc. 102.782/57).
Tempo prestado ao Exercito Nacional 5 anoe.
5 meses e 3 dia. (Proo. 213.757/52).
Tempo prestado i Prefeitura Municipal do VA
rima (Minas Gerais), 4 anos, 10 aceso e 7
dias (Proc. 193.639/59).

•

Proc. 80.554/59).

dias (Proc. 599.177/54)*
	 • • i'.

3 anoa, 11 mese. e 22 dias (Proc.196.447/59

9 meses e 1 dias ( Proc. 82.277/60).

ra - 2 anos, 1 mes e 9 dias (Proc.215.877/

, dita de Rodagem • 2 anos, 2 meaes . e 26 dias.
(Proc. 149.957/57). .0

•

soe e 22 dias. (Proc. 1.2.104/56).

dagem • 2 anos, 2 meses • 12 dias. (Proc.
 290.092/55).

1.944 (Proo. 355.060/44).

'1 nes e 2 dias. (Proc. 29.504/57).

,
16.089/SRT-2/
rei • 3 anos,. 6 meses e 25 diap. (Proc. •

52). 
	 .

,

w- .	 •	 -. -. ---‘çsig,	 f' n 

1945 ( Proof 16 5 .717/59) .
EG3D10 FEREESA má,	 $9	 428 378	 30.5.945	 TJ:74 89:11:5 05) a Policia Mili	 pear do Eatad

de M.Geraie=8 anos, 11 meses e 27 dias.

•GONTIBUA•

432 204	 15.7.942

483 668	 11.7.943

493 455	 22.7.943

OU E

Ii/1710177~.1moIN *********** 77.17 *************** gaia ...*4173.471=-WeIi/1710177~.1moIN *********** 77.17 *************** gaia ...*4173.471=-We

OESERVAÇ5X s.



á

01321,74p5-13'

o CONTICMAC-A0 •

t.

1

SERVIDORES ADMITIDOS "APóS" VICCNCIA DEC.IFI 3.306/941.

MOMIZINML_	 I REF. ¡MATRICULA
DATA DE I
Areassio

DIARIO.OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Novembro de 19612426 • Sexta-feira 24

.0XILIAR DE ART/PTCE

LUIZ DS CA.Stift

MARIO ANTUNES

, JOSe EMEIRO AlVai

AIIIILl' AR DE COZ2gRVADOR
•

' Ffriar0 DE OLIVEIPI

, JOSE BENEDI-CTO CECILIATO

AUXILIAR DE EscalV.aio

WILLIAM VASCONCELLOS RONDAS

AUXILIAR DE ESTANIÃO

' JOSE 0OUVEA FILHO

JOSE DE MARINS CASTRO

AUXIMAR DE untrix;02

9.11.94i Tempo prestado ac Zeiat't s da Eatradao de •1
Rodagem do Est. de San Paulo . 653 dias. .1
(Proo. 136.367/59),

	

' 19	 402 037	 1.8.945	 Tempo preetado ao. Minietério da Ouerra
10 anos, , 10 nesse s 7 diate4Proo.1.674/58)1

.9 . 5 .94 TOICIO prestado ao Wrolto . 3 anon, 11 •I' .
004 0 25 dias.

	

- 19	 431 500 '	 .. 4.11.945 Tempo preatado i Prefeitura Municipal de •
Siter6i (RJ.) n 1.963 dias de serviço. • •

.. (Proc. 471.221/48).

	

19	 451 117 •	 15.10:942 Tempo prestado ao Wroito Nacional • 1 a0;
no, 5 moe ga a 16 diam.(Proo. 312. 847/58).-

	

20	 493 722Y 	 4.8.942 Tempo 'prestado i Imprensa Oficial do Est.'
de Morai; 2 anos, 11 e 	  25 dias.'
(Proa. 6.109/SRT-2/57).

21 451 861 1.5:943 Tempo prestado it ?Orça Páblioa do Est. de,
5.Pau10 • 4 anos, 11 meses e 17 dias.(P. •
15.5b1-Di/53).

	

20	 452 698	 '2340.943 Habilitado os prova prestada no D.E.A. tip.
1945 (Proo. 285.387/58).

19	 46.4-950

19	 451302 -

,
ARMANDO BERALDI PEREIRA	 21	 '400 476	 29.5.942 .Habilitado em prova prestada no D.E.A. 4/.

I i
1	

k. .	 /945. (Proa. 330.230/45).	 1.

MINO ANTONIO MENDES 	 '21	 485 980 	 • 5.12.941 Tempo prestado ao kxároito NI;cional . 1 to.'
no e 20 dias (Free. . 17.582/57) '.	 .

' SEBASTIÃO EDUARDO DA 3ILY?	 21	 486 444	 8.6.942 Tempo p/-tostado ka Isparti de hatrasse o•Rt
agem do R.Janeiro • 1.630 dia.. (Proc. -,,

74. 299/59).	 .•
-

JOÃO MACARIO DA SILVA	 20	 .405 869	 24.5.	
Tempo preatado 41 Secret , de Via;ac é Obra411

blioaa do E.Paralba . 8 anoe, 5 ~ao a
!	 13 diaa,(Pros. 198.732/59).

JORE BASTOS	 20	 455 537	 21.8.945 Tempo prestado ao Exército d 5 inc. o 10 •
dia. (Proo t 364.297/52).

AnAILIAR DE TREM 

JOÃO RODRICUES num	 22	 445 604 	 24.2.945 Habilitado em prova prestada no D.E.A. ema
1.945. (PrOo. 2.250/45).

MARDA-CHAVES

19 444 521 5.8.943 - Tempo prosado ao Dept s Nacional de Estravo
das de Rodavam . 2 anos, 5 pega.•13' 440
(Proo. 132.387/56).

GUARDA DE ESTACÃO 

JOÃO RA04221

•

2.9.943 Habilitado em pron. Preltad4 no 1,.A. 4:
1.943.

24.4.943 1,.t/Ctrell:0 4:: prova prestada PO p.E...

2.6.945 Averbado o tempo de serviço prestado ao E.,
'61-cito Nacional 7 anos, 8 posei O 20 •j
dias. (Proc. 201.042/55).

19	 447 336	 22.1.942 T2e=enclltd: 1::pgt,2;r1+1 an0e)

4

19	 450 291	 .16.1.942 • Tempo prestado ao Exeroito • Naoional .). ano,.
2 meses e 4 dias. (Pf85,772/53),

GUARDA-FRFJOG 

JOAQUIM ESTEVM DA FONSECA

JOS2 GOMOS DOS SANTOS.

MERETINA VAZ DE ALMEIDA 	 20	 473 799

CICERO DOS REIS EVANGELISTA ,	 19	 421 703

A

pws DELFINO DE MOURA	 . 19	 455 104

PUARDA-VIGILANTE	 .

43EBASIUÃO LUIZ PA SILVA	 19	 487 313	 5.5.943 Tempo prestado il. Rede Mineira de Viajo m'

MAQUINISTA	 A	
15 anos e 10 meses.(P. 201i942/55).

MANOEL JOAQUIM DE OLIVEIRA 	 • 21	 466 778	 6.10.942 Habi11tad9.•Iso Pr4•4 Prestada no DEA em, • 1
1945 (D.Dlario

j A1R COSTA,	 21	 440 467	 28.3.942 Tempo prestado ao Exerct.NeCtOnal" 1 aso,
men e 9 dige.(P.25.177/§0)

SERVIÇAL	 .

VI/. EIRA =MIO	 •	 19 .	 473 601	

-.

MARIA LUIZ 23.6.43 Habil4ado em prov% westada no DEA em 'k
124?.k2NÇA.144.gàs1.42Xismeesse_s_ _____-•~3

	

.5 '	 s..-e-=‘ss......... === .. = Fe = e... ... =4~.34%amasp,...4,3.92f,
	

• VOTUVA •y-



aio. JOVigfill0 MIM') woRtIRA 
"' JovELIN0 0081.30 WOarrit4'^--

'COPIA IX ACORDO COM O 0RI0IMA4*

bro degvt%
1Êiri 

FORTINI Red . 3.86

dlono
ise."r~ sà%

• INA p eauz

Anu WILsox Dr, sOtrzs TOM 

geAssmodo

Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)'	

-	

NO .Pernbro de 1961 2427 •

cowmTweArI0 à	 3107ID02.2S varrilben 4APCS"	 RX01-12/ 3.306/94

Dià. em 22-.2.:.942 • Readm. éê 11-1i-942
Tempo prestado ao Rxdrolto . 11 usei e 27
dia. (Proo. 850.477/52).

• Tempo prestado co liircita 1l abloà41 2 0.00*.
e 3 dias. ( Pego' 985,907/5 6 ). • ,
?empo prestado ao Xx4rolto MaolenA/ - 2 47.5.314:
3 mima e 2 dian (Prooesso 276.892/53).
Habilitado on praia preetade sia ?salseiro 49,
1945 no ROLA. -(Proo* 53. 810/45).

Tempo prestado ao ilriroito ¡soltais/ 4 2 /00'
• 19 diss. (Pra,' 1 .538 -C/60)4	 *****

ter,?At.-Eft.DoR

;osa Á•9093à

./OU DOMPIGOS MARUIM

ASISJI.P20.PiRSHIRÁ

a vi.VO ' PRRRI RA	 kOCIS

RERLAId RAMIS'ri 0ILARD-

20	 403 883	 15- 9-941'

20	 452 512
	

12.: 5-942

19	 400 344
	

28. 4-942

19	 420 5e
	

4-942

19	 406 794
	

6-10-942'

TRARILRADOR Dt  1,:WH.14

19	 408 /ti	 - 31-- 1-942

19 . 	400 030	 ' 18- 6-942

19	 461 117	 1-10.943

19	 451 171	 21-10,-942

Tempo prestado co tx4roits laçloaa/ 1 ano;
3 meses • 19 dia* ( .r=00 . 200.777/59).
Tempo prestado ao Rxíroito Maolonil - 338 disil
(Proc e 860.207/53).	 .
Averbado o teapo ds 'ardo* prestado acs Repartel
Naolona/ de letradas de Rodaem - 8 MON, 3 meã'
aos • 19 dias (Troo' 295.932/57).	 - •
Tempo prentado co Rxdroito Msoional . 2 amo',
asseie • 15 dias. (Proa/ n t 312 087/59).4

.	 •

Alieno bit PAOLA

ASCE/MI:RO ÁrIONIO LtilaáRIDS

mooxl. RICARDO

.7(..21x suava° 003 soro,

txci,x72I

inftvEsT1

JIIVERA/ URJAS D4
	

2C.	 462 580
	 5 - 1-942.	 ia relso.a.co anterior publitada ao D.Otiola/ e' 19

de 22J-1-953, pás. 1.149 foi o noto d.o oerridor
Satolnido_ por lonvuteN	 _

,

seçio DE liSCISTRO DO PESSOAL, 13 de malo de 190

• .lemtio	 ars z
"cONFERB",-, 	 Ase; 	 iIJRILI. ESTSVZS

	
^nm.

As"  FLORIA/10 RIDO MARUJO 
RA4 0 P/OR.11,0 RIPAS MAR/AR .3 ,

"VIS?0

ées; A RIO CARLOS IXEIRA 

novembro d 9.)9,

ere da SeoçÃo dç Recleti- .

UDE FERROVIÁRIA
EDERAL S. A.

PORTARIA DE 27 DE JUNHO
DE 1961

O Diretor Superintendente da Récle
Mineira de Viação — Rede Regional
da Récie Ferroviária Federal S. A.,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 1.°, alínea "a", do Decreto
47.893 de 10-3-60, combinado com a
Resolução 27/RMV/60, resolve:

Tendo em vista os art. 39 e 40,
parágrafo 1. 0 da Lei 1.711 de 28 de
outubro de 1952, em face à Resolução
da Diretoria, em reunião de 26-6-61,
sN° 45 — Expedir as seguintes, atos

de promoção, por antiguidade, a par-
tir de 30 de junho de 1956.

I — Na Carreira de Trabalhador
1) Joaquim João de Lima, matricula
»67, da da,sse "A" à cise

vago em virtude de falecimento de
Geraldo Antônio de Oliveira.

2) Joviano José, matricula 8.877, da
classe "A" à classe "B", vago em vir-
tude de falecimento de Altivo Praxe-
des da Silva.

3) José Francisco, mat. 4.595, da
classe "A" à classe "B", vago em vir-
tude de aposentadoria de Andino Ro-
berto da Silva.

II ? 46 — Expedir os seguintes atos
de promoção, por merecimento, a P ar-
tir de 30 de junho de 1956.

I — Na Carreira de Trabalhador

1) José Augusto de Rezende, matri-
cula_ 8.610, da classe "A" à classe
-13", vago em virtude de falecimento
de Francelino Sebastião Corrêa.

2) António Daniel Filho, matricula
7.834, da classe "A" à classe "B",
v§go em virtude de faledmento de
José Rneigues

3) Vicente José de Oliveira, matri-
cula 12.120, da classe "A" à classe
"B", vago tm virtude de falecimento
de José dos Santos 1.0.

4) Martinho Pinto de Oliveira, ma-
tricula 5.340, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude de falecimento
de José Domingos.

5) Mozar José da Silva, matricula
n.° 12.114, da classe "A" à classe B"
vago em virtude de aposentadoria de
João Ribeiro.

NN.° 47 — Expedir os seguintes atos
de promoção, por antiguidade, a par-
tir de 30 de junho de 1957

I — Na Carreira de Auxiliar de
Armazém

1) Ari Pacheco Coelho, matricula
n.° 20.468, cia classe "C" à classe "D"
vago em virtude de aposentadoria de
Alexandre Cândido de Carvalho_

2) Alvaro Lera, matricula 20.531, da
classe "B' à classe "C" vago em vir-

tude de promoção
Coelho.

II — Na Carreira, de Conferente
1) Lourival de Andrade Maciel, ma-

tricula 11.938, da classe "C" à classe
"D"' vago em virtude de promoção
de Sólio Viotf de Noronha,

N. o 48 — Expedir os seguintes atos
de promoção, por merecimento, a par-
tir de 30 de junho de 1957.

I — Na Carreira de Auxilia, de
Armazém

•
1.) Geraldo Car ,..r.lho, matricula nú-

mero 20.455, da classe "C" à classe
, vago em virtude de aposentado-

ria de Alípio cia Cruz.
2) Vicente GuLalbcrt de Sousa ma-

tricula 20.462. da dae.se "B" à classe
"C -, vago em virtude de promoção
de Gualdo CarvalF.e.

N.° 60 — Exnediw os rguintes atos
e PrJaioeão por antiguidade a partir
e 30 de Membro de 1957.

de Ari Pacheco

'• n•	 .•- ,-	 •



;2428 Sexta-feira 24.

:-- Na Carreira de Feitor
sÁ,1) Antônio dos Santos, matricteae
j.098, da classe "C" à classe "D",
.vago em virtude de aposentadoria de
'João Simões.
tae 2) Dermeval Primo, matricula 8.026,
•da classe "C" à classe "D", Vago em
Virtude de aposentadoria de Fralielsto
,.rêarlos da Silva.	 .

3) Pedro de Faria Sodré, matricula
,3.949, da classe "C" à classe "D", vago
tern virtude -de aposentadoria de José

• Marcos da Silva.
a4ea,4) Luis Gonzaga Ferreira, -matrí-
cula 3.518, da classe "C" à classe "D"

(;,vago em virtude de aposentadoria de
f Pedro José dos Santos.
ea 5) João Antônio Manoel; matricula
.1O.287, da classe "C" à classe "D",
avago em virtude de aposentadoria de
-Juventino de Araújo.

. N. o 50 — Expedir os seguintes atos
de promoção, por merecimento, a par-
tir de 30 de setembro de 1957.

— Na Carreira de Feitor
1) José Francsco de Faria matri-

cula 4.127, da classe "C" a classe
"D", vago em virtude de aposentado-
ria de João Pereira Romã.

2) Silvino Mariano de Matos, ma-
tricula 9.280, da classe -"C" à classe
"D", vago em virtude de aposentado-
ria de José Augusto de Oliveira.

3) Geraldo Antônio Vital, matri-
cula n. o 6.400, da classe "C." à classe
"D", vago em virtude de aposentado-
ria de José Domingos Camargo.	 -
. 4) Manoel Vitorino, matrícula 8,490,
da classe "C" à classe "D", vago em
virtude de aposentadoria de João
Caetano Silva.

5) Joaquim Rabelo, matricula 4.652,
da classe "Ci' à classe "D", vago em
virtude de aposentadoria de José Luis
da Rocha Filho.

6) Henrique Francisco da Silva,
matrcula 3.975, da classe "C" à classe
"D", vago ein viatude	 apasentado-
ria de José Rafael,

7) Sebastião José, matrícula 7.123,
da classe 'C" à classe "D", vago em
virtude de aposentadoria de Jose Se-
cundo dos Santos.

8) João de Sousa 3. 0, matricula
8.646, da classe "C" à classe "D",
vago em virtude de aposentadoria de
Vasco José Pereira.

9) Antônio Diniz da Fonte, matria
cuia 10.351, da classe "C", vago eni
virtude de aposentadoria de Josino
José de Almeida.

• 10) Ramiro José de Rezende, ma-
tricula n. o 10.379, da classe "C'' à
classe "D", vago em virtude de apo-
sentadoria de Joaquim Santana.

11) Leontino de Paula, matricula
10.239, da classe aC" à classe "D",
vago em virtude de faleoln.ento de
José Joaquim Sousa.

N.° 51,— Expedir o seguinte ato
de promoção por merecimento, a par-
tir de 31 de dezembro de 1957. -

I — Na Carreira de Gerente de
Armazém

1) Vicente Trindade Domingos, ma-
tricula 20.475, da classe "F" à classe
"G", vago em virtude de aposentado-
ria de Ulisses Melo.

N9 52 — Expedir os seguintes atos
de promoção, por merecimento, a par-
tir de 31 de março de 1958. .

— 115'a carreira de Agsnrc de Es-
trada de Ferro.

1) Elpidio de Lima, matricula nt;t-
- mero 4,312, da classe "I" à classe

"J"
'
 vago em virtude de aposentado-

ria da José Marcelino nartins.
2) Pedro Martins de Oliveira, ma-

trícula 4.373, da classe "I" à dana
"J", vago em virtude de aposentado-
ria de Pedro Damião Borges.

3) Mozart Vilela Cardoso, matri-
cula 9.903, da classe "H" à clasae
"1", vago em virtude de pramoçÃo de
Lipídio Unia.

4) , Tancredo Silva, matrícula nú-
mero 6.833, da classe "G" à classe
"H" vago em virtude de promoção
de Mozart Vilela Cardoso.

5) José Magalhães, matricula nú-
mero 4.399, da classe "E" t. classe

vago em virtude de proinc00
de Tancredo Silva.

6) Gerardo Ferreira do Nascimen-
to,- matrícula 4.299, da classe "F" à
classe "G", vago eia virtude de apo-
sentadoria de Augusto Martins de
Oliveira Franca. -

No 53 — Expedir os seguintes atos
de promoção, por antiguidade, a par-
tir de 31 de março de 1958.

1— Na carreir.z de Agente de - Es-
trada de Ferro

1) Nicanor. José de Oliveira Bar-
reto, Matricula 10.728, da classe "H"
à classe "I", vago em virtude de pro-
moção de Pedro Martins de Oliveira.

2) José Cândido dos Santos, ma-
tricula 9.828, da classe "G" à clas-
se "II", vago em virtude de promo-
ção de Nicanor José de Oliveira Bar-

	

reto.	 - • -"""'NR,VIV.W
3) Eliud Mário Cardoso, matricula

5.054, da classe "F" à classe "G"
vago em virtude de promoção de José
Cândido dos Santos,

II-,- Na carreira de Auxiliar da
Farmác:sz e Ambulatório.

1) Evandro Pessoa, matricula nú-
mero 20.393, da classe "C" à classe
"D", em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto 39.570-56.

N9 54 — Expedir os seguintes atos
de promoção, Por antiguidade, a par-
tir de 30 de junho de 1953:

— Na carreira de Telegrafista

1) Armênio -Reis, matrícula mima-
ra 4.328, da classe "G" a classe "H",
vago em virtude de aposentadoria de
José Souto Filho.

II — Na carreira de Continuo
1) Carlos Borromeu de Morais,

matricula 326, da classe "D" à clas-
se "E", vazo em virtude de aposen-
tadoria de Joaquim Jerônirrio.

2) Farino Raimundo Câmara, ma-
tricula 503,, da classe "C" à classe
"D", vago em virtude de promoção
de Carlos Borromeu de Morais.

3) Valter de Almeida, matrícula
1.010, da classe "13" à classe "(1",
vago em virtude de promoção de Ei-
vino Raimundo Câmara.

N9 55 — Expedir os se g uintes atos
de promoção, por antiguidade, a par-tir de . 30 de setembro de 1958. -

I	 Na carreira de Contador
1) Luiz da Silva Bento, matricula

nQ 9.025, da classe "L' à 'classe "M",
em vaga do Quadro aprovado pelo
Decreto 39.570-56.
II — Na carreira de Ajudante Ferro-

vãrio
1) Benedito Pinheiro, matricula

n9 10.168, da classe "L" à classe
"M", vago em virtude de aposenta-
doria de Antônio Panissi.

2) Joaquim Carvalho Rodrigues,
matrícula 10.995, da classe 'X" à
classe "L", vago cai virtude de pro-
moção de Geraldo Carlos da Silva.

3) Sebastião Araujo, matricula 8.228,
da classe "X" à classe "L". vago em
virtude de promoção de Jaime Fer-
rar Creixell. -

4) Floreado Figueiredo, - matrícula
n9 8.386, da claase "K" à. classe "L",
vago em virtude de promoção de
Evaristo de Barros Filies);

5) Geraldo José Moreira. de Melo,
matrícula 682, da classe "J' à, clas-
se "K", vago em virtude de promo-
ção de João da silveira Bicalho,

6) Samuel Mora matricula núme.-
ro 6.925, da Classe "J", à classe "K",
vago em virtude de promoção de
Manoel Abra-atos.

7) José Prado Borges, matrícula
5.566, da classe "J" à classe "K",
vago em virtude de promoção de
Lázaro de Oliveira Rios.

III __. Na carreira de Gráfico
1) Altino Morara Avelar, matri-

cula n° 20.823, da classe "E" à clas-
se "P",, em vaga do Quadro aprova-
do pelo Decreto 39.570,56,

.1v — Na carreira de Servente
1) Francisco Pereira Horta, matri-

cula 11.630, da • classe "B" à classe
"C", em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto 39.570-56. -

N9 56 — Expedir os seguintes atas
de promoção, por " merecimento, a
partir de 30 de setembro de 1058.

— Na Carreira de Ajudante
Ferroviário

1) Geraldo Carlos da Silva, matri-

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO
• DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência ex_r1 do artigo 22, alínea af",
cio Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto ng 21.321,
de 18 de junho de 1946, combinado
com o art. 49 do Decreto ng 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, publicado
no Diário Oficial de 21 do mesmo
mês.

N9 755 — Expedir a presente Por-
taria a Francisco José Quadros. Lima,
Auxiliar Administrativo matricula nú-
mero 2.C62.448, admitido à conta de
dotação global, para ocupar, em cara-
ter interino, a partir de 1 de janoieo
de 1961, nos tèrmos do Decreto nú-
mero 48.921, de 8 de setembro de
195), o cargo de Escrevente-Dactiló-
grafa, classe D da Parte 'Permanente,
do Quadro Extraordinário de Pessoal
da mesma Universidade, aprovada
pelo Decreto n9 49.583, acima. referi-
do.

No 756 a- Expedir a presente Porta-
ria a Wanda de Oliveira — Auxilias'
Administrativo — matricula número
2.062.399, admitido à conta de dota-
ção global, para ocupar, em caráter
interino, a partir de 1 de janeiro de
1961, nos termos do Decreto número
48.921,-de 8 de setembro de 190, o
carga de Escrevente-Dactilógrafo, —
classe D da Parte Permanente, do
Quadro F.Rxtraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 49.583, acima referido.

N9 '757 — Expedir a presente Farta-
ria a Geraldo Jordão da Silva Au.
'adiar de Biblioteca contratado — ma-
tricula; no 1.035.324 — para ocupar,
em caráter interinos-a partir de lo
de janeiro de 1961, o cargo de Escre-
vente-Dactilógrafa	 classe D,
Parte Permanente do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal cia mesma: uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583, acima referido.

N9 758 — Expedir a presente Porta-
ria a Maria Eloina Guimarães. Ribei-
ro.	 Auxiliar de Biblioteca contra-,

cuia 119 1.449, da classe "K" à classe
"L", vago em virtude de aposenta-
doria de josé Ribeiro 19.

2) Melchior Nunes Filho, matrícula
no 1,166, da classe "K" à classe "li",
vago em virtude de aposentadoria de
Pedro Vieira,

N9 5g — Expedir o seguinte ata
de promoção por merecimento, a par-
tir de 31 de dezembro de 1958.

I -- Na earreila de Ajudante
Ferroviário

tado matricula n o. 1.035.327, para
ocupar, em. caráter interino, a partir
de 1°. de janeiro de -961, o cargo do
Escreevnte-Datildgraf o — Classe D
— da Parte Permanente do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
número 49.583, acima referido.

N9 '759 — Expedir a presente Por-
taria a Maria do Carmo Barcellos
Martins — Auxiliar de Biblioteca con-
tratado matricula no 1.987.497 _—
para ocupar, em caráter ' Interino, a
partir de 1 9 de janeiro de 1961, o
cargo de Escrevente-Dactilógrafo —
classe D. da parte Permanente. do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado ,pelo
Decreto	 49.583, acima referido,

No 760 —.Expedir a presente Por-
taria .a Gervásio Diório — Dactilógra-
fo — matricula n9 2.071.355, admiti-
do à conta de dotação global, para
ocupar, cai caráter interino, a nartaa
de 19 de janeiro de 1961, nas tênnos
do Decreto n9 48.921, de 8 de setem-
bro de 1960, o cargo de Escrevente-
Dactilógrafo — classe D, da Parto
Permanente, do Quadro Extraorchnta
rio de Pessoal da mesma Universida-
de, aprovado pelo Decreto n9 49.583,
acima referido.

N 9 762 — Expedir a presente Por-
taria a Noêmia Maria Montes Gui-marães .- Dactilógrafo — matricula
li° 2.062.447, admitido à conta de doa
taça° global, para ocupar, em caráter
interino, a pUrtir de 1 9 de janeiro de
1961, nos térmos do Decreto número
48.921, .de li de setembro de 1960, o
cargo de Escrevente-Dactilógrafo —
classe D da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto na 49.583, acima referido.
• N 9 763 — Expedir a presente Porta-
ria a Wjjma Cavalcante de Albuquer-
que — Dactilógrafo — matricula nú-
mero 2.062.480, admitido à conta de
dotação global, para ocupar, em cará-
ter interino, a partir de. 19 de janeiro
de 1961, nos thrmos do Decreto z.úme-
ro 48.921, de a de setembro de 1963,
o cargo de Escrevente-Dactilógrafo —
classe D — da Parte permanente, do
Quadro Extraordinário de PeaPs0a1 da

4: Ncéibro 'de 1961

--saas a a oasasiassaaaaa
virtude de promoção de Joaquim Cara
valho ilendrigue3.

8) Oswaldo Ferreira, matricula n9
4.898, da classe • a ,)" à classe "K",
vago em virtude de promoção de ,Sea
bastião Araújo.

9) Sylas Guimarães do Vale, ma-
tricula n9 737, da classe “J" à classe
aK", vago em virtude de promoção'
de Horáclo Figueiredo.

Ng 57 a- Expedir os seguintà atos
de promoção, por antiguidade, a par-
tir de 31 de dezembro de 1958.	 -cuia no 1.341, da classe "L" à classe

"M", vago einvirtude de aposenta-
doria de José Nunes:	 Na Carreira de Ajudante

a2) Ari Cássia de Abreu, mat.:lerda	 Ferrouidat
n9  3.484,, da classe alai à classe "M.",
vago em virtude, de aposentadoria de 	 1) Lázaro Marcos Cardoso, matri-a
Francisco Nunes,

3) João da • Silvaira, Ilicalho, ma-
tricula n9 .13.234, da alasse "K" à

selasse "L", vago em virtude de pro-
moção de Benedito Pinheiro.

4) Manoel' . Abrantes, matrícula no
5.565, da classe • aK" à classe "L",
vago em virtude de promoção de Ari
'Cássia • de Abreu. •
• 5) Lázara de Oliveira Rios, matrí-
cula ne 5.497, da classe "K" à classe
"L", vago em virtude de promoção
de Francisco Nunes.

6) Orlando Araújo, matricula 'n 9 1) José de Souza Peixoto, matria
854, da classe aK" à classe "L", vago cola n o 4.555, da classe a K" à classe
em virtude de aposentadoria de Jairo "L". vago em virtude de aposenta-
de Paula Zeringota. 	 . daria de Antônio Moreira.

7) Jadir Silva, matricula ne _stea, 	 Dilermando José do Couto e Silvas
da classe "J" à classe eK", vago em Diretor-Superintendente.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



CÓDIGO
DE PESCA

DIVULGAÇÃO N9 770

Preço: Cr$ 12,00
A VENDA:

( Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alveg, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

At ndse_a pedidos pelo Serviço de Reerabôlso Vostal

(Seção 1 -- Parte IO	 Novembro de 1961 2429Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL
raWwwsaknt,--2.I.I....21"IV.

Gat:ne:e matricula n9 2.062.424, a& tido conta de dotação global, para
mitida à conta de dotação global, para ocupar, em caráter interino, a partir
ocuaar, ein caráter interino, a partir de 1-1-61, nos termos do Decreto nú-

mero 48.921, de 8 de setembro de 1960,
o cargo de Escrevente-Datilógrafo,
classe D, da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal ds
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 49.583, acima referido.

N9 '767 Expedir a presente Porta-
ria a Francisca de Menezes, Escritu-
rária matricula n9 2.062.380, admtida
à conta de dotação global, parà
ocupar, em caráter interino, a parta
de 1 de janeiro de 1961, nos termos dc
Decreto n9 /48.021, de 8 de setembro ch
1060, o cargo de EscreventeaDatilógra-
f o, cla,see D, da Parte Permanente, do

Quadro Extraordinário de Pessoal di
Universidade, aprovado pelo
no 49.583, acima referido.

PORTARIA DE 14 DE J,ULHO
DE 1961

iesma Universidade, aprovado pelo
ecreto n9 49.583, acima referido. -
No 764 - Expedir a presente Por-
iria a Helena Indo de Carvalho -
uxillar de Bacterologia - matricula
? 2062.383, admitido à conta de do-
tção global, para ocupar em caráter
iterino ,a partir de 19 de janeiro de
61, nos termos do Decreto número
i.921, de 8 de 'setembro de 1960, o
•rgo de Escrevente-Dactilógrafo -
asse D - da Parte Permanente, cio
uadro Extraordinário de Pessoal da
lesma Univereidade, aprovado pelo
ecreto n9 49.583, acima referido.
No. 765 . - Expedir a presente Por-
:ria a Pedro Fernandes de Almeida

Mensageiro - matricula número
.062.274, admitido à conta da dota-

Tio global, para ocupar, em caráter
Refino, a partir de 1 9 de Peneiro de
sen nos termos do Decreto número
R .921, de 8 de setembro de 1960, o
ergo de Escrevente-Dactilógrato -
lasse D - da Parte Permanente, do
anidro Extraordinário de Pessoal da
lesma Universidade, aprovado pelo
secreto no 49.52, acima referido.
N9 766 - Expedir a presente Por-

iria a Dlna Grossi Mendes, Datiló-
rafo, matricula n". 2.062.398, admi-
ido à conta de dotação global. Para
cupar, em caráter interino, a partir
e 1-1-61, nos termos do decreto ral-
iero 48.921, de 8-9-60, o cargo de Es-
revente-Datilógrafo, classe "D". da
-arte Permanente do Quadro Extra-
'atinado de Pessoal da mesma Uni-
'maldade. anrovado pelo decreto
úmero 49.583, acima referido.
149 76'7 - Expedir a presente Porta-

a Oswaldina Meia da Silva, Au-
iliar "B", matricula no 2.062 385,
ora ocupar, em carger interino, a
artir de 1-1-61, nos termos do de-
reto 119 48.921, de -8-9-60, o cargo de
(imitido à conta de dotação global.
ssarcvente-Datilógrafo , classe "D"
a Parte Permanente, do Quadro Ex-
raordinário de Pessoal da mesma
rniversidade, aprovado pelo decreto
1°. 49.583, acima referido.

N9 768 - Expedir a presente Porta-
ig a Elzira Mathilde Gomes, ~l-
iar "B" matricula rio 2.062.386, adini-
ido à conta' de dotação global, para
.cupar em caráter interino, a partir
•e 1-1-61. nos termos do decreto nú-
acro 48.921, de 8-9-60, o cargo 'de Es-
:revente-Datilógrafo, classe "D" da
'arte Permanente, do Quadro Extra-
irdinário de Pessoal da mesma uni-
,ersidade, aprovado pelo decreto 11:1-
.."a0 49.583, acima referido.
N9 769 - Expedir a presente Porte-

la a Rita Munlz da Costa, Auxiliar
- A" matricula n9 2.062.365, admitido

conta de dotação, para ocupar, em
aráter interino, a partir de 1-1-61,
'os termos do decreto n". 48.921, de
a9-60, o eargo de Escrevente-D:1We-
_rafo, classe "D" da Parte Permanen-
e, do Quadro Extraordinário de Pcs,
oal da mesma Universidade, aprova-
i° pelo decreto no 49.583, acima re-
crido.

N9 771 - Expedir a presente Porta-
ia a Maria do Carmo Cavalcanti,
andllar "A" matricula n9 2.062.183,
~Rido à conta de dotação global,
eira ocupar, em caráter interino, e
eirtir de 1-1-61, nos trmos do decre-
o n9 48.921. de 8-9-60, o cargo de Es-
revente-Datilógrafo, classe "D", da
'arte Permanente. do Quadro Extra-
rdinário de Pessoal da mesma Uni-
vrsidade, aprovado pelo decreto ne-
nero 49.583, acima referido:
149 '772 - Expedir a presente Po-ta-

la a Theresinha Buonchristiano Ri-
-eira Auxiliar "A" matricula núme-
o 2.062.389, admitido à conta de do-
ação global, para ocupar, em caráter
nterino, a partir de 1-1-61, nos termos
o decreto n° 48.922, de 8-9-60, o car-
o de Escrevente-Datilógrafo, classe
D", da Parte Permanente, do Quadro
at,raordinário de Peseal da Mesma
tniversidade, aprovado pelo gecre.to
e 49.583, acima referido.

N9 773 - Expedir a presente Porta-
ria a Maria Constança Mentzineen,
Auxiliar "A" matricula 219 2.062.390,
admitido à conta de dotação gloa t1,
para ocupar, eni caráter inteeino, a
partir de 1-1-61, nos termos d,. de-
creto no 48.921, de 8-9-60, o carga ae
Escrevente-Datilógrafo, classe "D",
da Parte Permanente, do dasaciro Ex ..
traordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo decreto
n9 49.583, acima referido.

No 774 - Expedir a presente Porta-
ria a Roberto da Silva eabree, Mensa-
geiro matricula no 2.062.391, admitido
à conta de dotação global, para
ocupar, em caráter interino, a partir
de 1-1-61, nos termos do decreto nú-
mero 48.921, de 8-9-60, o cargo ce Es
crevente-Datilógrafo, classe "D",
Parte Permanente, do Quadro Extra-
ordinário de Fesoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo decreto ira-
mero '9.583, acima eeferido.

N9 '775 -- Expedir a presente Por-
taria a Benedito Azevedo da Silva,
Fiscal, matricula n9 2.062.393, admi-
tido à conta de dotação gloael, para
ocupar, em caráter interino, a par-
tir de 1-1-61, nos termos do decreto
no 48.921. de 8-9-60, o cargo de Es-
crevente-Dactilógrafo, classe "D", da
Parte Permanente, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo necreta nú-
mero 49.583, acima referido.

N9 '176 - Expedir a presente Por-
taria a Manoel, Antônio de Baeros,
Mensageiro matricul ano 2.002 286,
admitido à conta de dotação global,
para ocupar em caráter interino, a
partir de 1-1-61, nos têm% do de-
creto n9 48.921, de 8-9-60, o cargo
de Escrevente-Dactilógrafo, claese "D"
da Parte Permanente, do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo decreto nú-
mero 49.583, acima referido.

N9 777 - Expedir a presente Porta-
na a Thereza , de Jesus- Giovanette,
Datilógrafa -matricula n9 2.062.491,
admitida à conta de dotação global,
para ocupar, em caráter interino, a
partir de 1-1-61, nos termos do Decre-
to no 48.921, de 8 de setembro de 1960,
o cargo de Escrevente Datilógrafo,
classe D, da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal ' da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto to 49.583, acima referido.

N9 '778 - Expedir a presente Porta-
ria a Samuel Moreira e Silva, Men-
sageiro matricula n9 2.062.311, admi-
tido à conta • de dotação global, para
ocupar, em caráter interino, a partir
de 1 de janeiro de 1961, nos termos do
Decreto n9 48.921, de 8 de setembro de
1960. o cargo de Escrevente-Datilógra-
fo, classe D, da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pescai da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 49.583, acima referido.

No 779 - Expedir a presente Porta-
ria a Marlene de Azevedo, Auxiliar de

O Reitor da 'Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua consoe--
Micta, cx vi do art. 22. alínea / do
Estatato da UniVcrsidade do Brasir
aprovado pelo Decrete n9 21.321, de
18 de pinho cie 1946, combinado COM

O art. 49 do Decreto no 49.583, de
22-12-60 e, tendo em vista a autori-
zação do Exmo. Sr, Presidente da
República contida na E.M. n° 433, de
4 de maio do correntr ano, publicada
no Diário Oficial de 8 subseqüente,
resolve:

N9 1.512 - Atendendo ao que cons-
ta do processo n? 10.217-61 - U.B.,
Nomear Latirdes Maria Palma Me-
deiros, para exercer, em caráter in-
terino, o cargo de Técnico de Labo-
ratório, Classe "I", da Parte Perma-
nente, do Quadro Extraordinário sie
Pessoal da mesma Universidade, cria-
do pelo Decreto no 49.583, acima re-
ferido (P.N.Fil - C.. Aplicação
Laboratório de Física).	 1

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando - de atribuição de sua compe-
tência, cx ri do art. 22, alínea f, do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321. de 15 de Ju-
nho ae 1946, combinado COnl o artigo
49 do Decreto no 49.583, de 22-12-1960
e, tendo em vista a autorização do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República contida no Decreto número
51.046, de 26-7-61, publicado no Diá-
rio Oficial da mesma data, resolve:

119 1.718 - Atendendo ao que cons-
tã do processo no 18.231-61-U.B.,
Nomear Mima Paiva Ayres,. para
exercer o cargo de Enttrmeira, Classe
"G", da Parte Permanente do Q.E.P.-
U.B., aprovado pelo Decreto número
49.583-60, acima referido, no Insti-
tuto de Puericultura.

PORTARIA DE 17 DE OUTUBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex ri do art. 22, alínea I, do
Estatuto cia Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de lu-
nho de 1946, combinado com o artigo
49 do Decreto no 49.583, de 22-12-1960
e, tendo em vista a autorização cio
Exmo. Sr. Presidente da República
contida na E.M. n9 677. de 2-6-1961,
publictida no Diário Oficial de 22-6
de 1961, resolve:

N9 1.767 - Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 1.579-61-U.B.,
Nomear Marina Dei Negro Cocque
Sant'Anna, para exercer o cargo de
livre nomeação e demissão, de Instru-
tor, Classe "I", da P. Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto no 49.583-60, acima referido
(P.N.F11. - Cadeira de Geografia'
Humana) eia vaga de José Alves Fi-
lho.

N9 '783 --Expedir a presente Porta-
ria a Irene da Conceição Grillo, Da-
tilógrafa matricula n9 2.662.412, ad-
mitida à, conta de dotação global, para
ocupar, em caráter interino, a partir
de 1 de janeiro de 1961, nos termos do
Decreto no 48.921, de 8 de setembro de
1960, o cargo de Escrevente-Datilógra-
fo, classe D, da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 49.583, acima referido.

No 785 - Expedir a presente Porta-
ria a Maria ia Aviani. Escriturária
matricula n9 	  admitida à conta
de dotação global, para ocupar, em
caráter interino, a partir de 1 de ja-
neiro de 1961, nos termos do Decreto
n9 48.921, de 8 de setembro de 1960, o
cargo de Escrevente-Datilógrafo. clas-
se D, da Parte Permanente, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
no 49.583, acima referido. •

N9 786 -ss Expedir a presente Porta-
ria a Gerly Dornelles de Souza, Escri-
turário matricula n9 2.062.479, admi-

de 1-1-01, nos termos do Decreto nu-
mero 48.921, de 8 de setembro de 1960,
o cargo • de Escrevente-Datilógrafo,
classe D, da Furte Permanente, co
Quadro Extram •dinário de Pessoal da
mesma tasiversidaele, aprovado pelo
Decreto n? 49.583,. acima referido.

N9 '780 - Expedir a presente Porta-
ria a Carlos Alberto Silveira Leal,
Mensageiro matricula n o 2.071,362,
admitido' a conta de dotação global,
para ocupar, em caráter interino, a
partir de 1-1-61, nos termos do Decre-
to no 48.921, de 8 de setembro de 1900.
o cargo de Escrevente-Datilógrafo,
classe D da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma-Universidade, aprevado pelo meema
Decreto no 49.583. acima referido. Decreto

N9 781 -- Repedir a presente Porta-
ria a Luiz Carlos de Souza, Mensagei-
ro matricula n9 2.071.560, admitido A
conta de dotaçao global, para ocupar,
em caráter interino, a partir de 1 de
janeiro de 1961, nos termos do Decre-
to no 48.921, de 8 de setembro de
1960, o cargo de Escrevente-Datilógra-
fo, classe D, da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n° 49.583. acima referido.

N9 782 - Expedir a presente Porta-
ria a Melena Pereira da Silva. Datiló-
grafa matricula n9 2.062.393. admi-
cle 1 de janeiro de 1961, nos termos de
tida à conta de dotação global, para
ocupar, em caráter interino, a partir
Decreto n9 48.921, de 8 de setembro de
1960. o cargo de Escrevente-Datilógra-
fo, classe D da Parte Permanente, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade. aprovado pelo
Decreto no 49.583, acima referido.



• 2430 Sexta-feira 24

MINISTÉRIO
(4,4 'VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS -

-	 DEPARTAMENTO
NACIONAL DE ESTRADAS

DE RODAGEM

EDITAL N9 150-61

Rodovia: 12,R-5-ES.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

IMITAIS E
4• A proposta será apresentada:

Trecho: Safra - Divisa.
, Obra: Construção de urna ponte sô-
bre o córrego Santa Rosa.

' O Diretor-Geral do Departamento
kNacional de Estradas de Rodagem
Fnêste Edital denomina o D.N.E.R.
retorna público para conhecimento dos
¡interessados, que fará realizar às 14,30
horas do dia 14 do mês de dezembro
,de 1961, na sede do D.N.E.R.. à
Avenida Presidente vergas n9 522, 219
andar, no Estado da Guanabara, sob

e a presidência do Engenheiro Leira

rc iniz Gonçalves. Concorrênria públi-
'a para execução de trabalhos rodo-
' viários adiante descritos, mediante ar
condições seguintes:

1 - Propostas

I. Poderá apresentar proposta tôde
e qualquer firma, individual ou sorial,
nue satisfaça as condições eatabeleci-
das nêste Edita/.

Parágrafo único - Não serão to-
madas em consideração propostas

z, apresentadas por consórcios ou gru-
pos de firmas.

2. A proposta e a documeintação
exigidas serão entregues ao Presiden-
te.. da Concorrência acima referido.

ano local fixados para a mesma, - em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
no e fronteira os dizeres: "Departa-
mento Nacional de Estradas de ato-
dagem - Concorrência Pública -
Edital n? 150-61". o primeiro com o
subtítulo "Proncsta". o segundo com
o subtítulo "Documentação".

3. Conterá a proposta, em duas
vias:

a - nome da proponente, residén-
•eia ou sede, suas características e
Identificação (individual ou social);

b - deciaracão expressa da acei-
tação das condições dêste Edital e de
que. se vencedora da concorrência.
executará a obra conforme projeto
a ser fornecido pelo DNER pelo preço
global proposto, e da acôrdo corn as
normas e esnecificaçõez tacnicas vi-

'gentes no DNER:	 -
e prece global para a execução

da obra, nêste compreendidos todos
Os serviços, materiais e encargos ne-
cessários à sua completa realizacão
e a sua entrega rematada e perfeita

' em todos cs pormenores;
d - orçamento. com o qual rói ob-

tido o preço global, tendo por base
as quantidades de serviços e obres
constantes do quadro de quantidades

;fornecido pelo DNER (Anexo I), e os
;respectivos preços unitários. rases
preços unitários, que será.° apresen-
tados em algarismos ; e por extenso,
'devem ser calculados levando em con-
ta todos os servieos, materiais e en-
cargos, que, mesmo. não especificados.
,selam necessárics á completa e per-
feita execução da obra • e, se aceitos
,pelo DNER. serão válidos para quais-
quer acréscimos ou reduções que ve-
nho a ser autorizados:

e - prazo para a execução total
da obra, contado em dias consecuti-
vos;
f - diagrama de avanço dos servi-

, ços e obras, o mais pormenorizada-
mente possível com indicação do ini-
cio e do fim de cada etapa da obra;• - a juízo do Presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido o re-
conhecimento por tabelião. do Estado

'da Guanabara da firma do signatário
ou responsável pela proposta.

e - prejudicado;
1 - requerimento solicitando auto-

rização para depósito de caução;
g - prova que os responsáveis pela

firma votaram nas últimas eleições
(aet. 28. e 1 9 , alínea c da Lei n9 2.550
de 25-7-55).

e 19 - A documentação poderá ser
apresentada por fotocópia devidamen-
a:e autenticada.

1 29. - Cada documento deverá es-
tar selado na forma da lei.

39 Para as firmas regularmen-
te registradas no DNER a apresenta-
ção dos documentos constantes das
alíneas b, c, d e g fica substituída
pelo cartão de registro. Deverá cons-
tar neste cartão, a prova a que se
refere o Decreto 50.423 de 8-4-61.

e 40 o requerimento de que trata
a alínea f deverá acompanhar os en-.
velopes contendo a documentação e
a.oposta de preços.

XI --,. prejudicado

6. Prejudicado.
- 7. prejudicado.

, 8. Prejudicado.

III - Caução

9. A participação na concorrência
depende de prévio depósito de cau-
ção, na Tesouraria do D.N.E.R., no
valor ,de Cr$ 30.000,00 (trinta mil
cruzeiros) em moeda corrente do país,
títulos da dívida pública federal ou
títulos de emissão do DNER, repre-
sentados pelos respectivos valores no-
minais.

§ 19 - O recolhimento da caução
será efetuado pelo concorrente, após
deferimento pelo Presidente da C.C.
S.O., do requerimento de que trata
a alínea f do artigo 5a dêste Edital.e. 29 - A comprovação do recolhi-
mento da catiÇão deverá ser entregue
à Comissão, até a hora mareada para
abertura das propostas.

e 39 - Fica sujeita a sanções legais,
independentemente da declaração de
inidoneidade, a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o de-
pósito da caução, no prazo que lhe foi
deferido.

a 49 - Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifi-
cação dos participantes, de acôrdo com
o critério julgador dêste 'Edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
querimento dos interessados, exceção
feita aos três primeiros colocados, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções depois de ho-
mologada a concorrênclwanelo tannse-
lho Executivo.

AVISOS
§ 59 - A caução correspondente à

firma declarada vencedora, ficará em
poder cio DNER para garantia da as-
sinatura e fins do Ge:mirai°.

10. O vencedor da concorrência, para
efeito de assinatura do Contrato de
Empreitada, reforçará a caução ini-
cial com outra de valor tal que com-
plete 1% do valor dos serviços con-
tratados, em moeda corrente do país,
títulos da divida pública federal ou
títulos de emissão do DNER, reprea
sentados pelos respectivos valores no-
minais.

e 10 - A caução inicial será refor-
çada, durante a execução dos serviços
contratados de forma a totalizar, sem-
pre, 5% dos serviços executados; en-
quanto a caução inicial corresponder
a 5% dos serviços executados, não se-
rão efetuados os refarços.

e 29 - A caução inicial e os res-
pectivos reforços serão levantados de-
pois de concluidos os serviços e recebi-
da obra pelo DNER. Em caso de resci-
são do Contrato e interrupção dos ser-
viços não serão devolvidos a caução
inicial e os reforços, a menos que a
rescisão e a paralisação dos serviços
decorra de acôrdo com o DNER ou de
falência da firma.
a, IV - Natureza dos Serviços

11. Os serviços objeto do presente
Edital consistem na construção de uma
ponte de concreto armado sôbre o
córrego Sta. Rosa, na rodovia 	
BR-5-ES, trecho Safra-Divisa.
12.A obra deverá apresentar estra-

do em nível e em curva com R =
190,98m com superelevação de 8%, sen-
do quanto as cargas da classe 36 da
NB-6. Terá seu tabuleiro com 10,80m
de largura total, portanto sua pista
de rolamento será 9,00m, e o Seu com-
primento total será de 16,00m, estan-
do balizada entre as estaas 10 -1.-
14.00 e 11 o. 10,00. Deverá apresen-
tar extremos em balanço, devendo
prever-se pois os aterros de acesso
com inclinação máxima de 2:3, con-
forme o desenho DEP-SOA 19-61.

V - Instalação de Canteiro
13. A despesa de instalação do can-

teiro de serviço deverá ser conside-
rada como uns elemento de compo-
sição dos preços unitários, não cons-
tituindo, por conseqüência, um itera
especifico do orçamento; entretaneo,
poderá o DNER considerar, na mo-
dalidade de pagamento e, sem acrés-
cimo do valor global da obra, uma
parcela no valor máximo de Cr$ 	
150.000,00 (cento e cinqüenta mil cru-
zeiros) a ser paga quando a etnprei-
teira tiver concluído a instalação cio
canteiro de serviço.

V/ - Condições Técnicas
14. Encontra-se à disposição dos in-

teressados, na Divisão de Construção
para consulta, o projeto completo da

IMASTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto n..r. 36.7-73a
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO Na 726

Preço z Cr$ 8,00

k VENDA:

Seção de Vendas : Av, Rodrigues
Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembtilso` Postal

Novembro ae 1901

obra, bem como a miniatura da pon-
te (Des. DCN-SCOA 60-61), que será
fornecida àqueles que o desejarem e
da qual consta, eaquemàticamente, a
localização e acesso à obra através
'cle rodagem com a im plantação bá-
sica já concluída.

15. Os serviços postos em concor-
rência pelo presente Edital deverão
ser executados de acôrdo com as se-
guintes normas e especificações:

15.1 - Normas para o projeto das
estradas de rodagem;
15.2 - NB-6 - 1960, pontes classe

36;
.15.3 - Especificações gerais para

construção de obras de arte a cargo
do DNER;
15.4 - Normas brasileiras da

A.B.N.T,
16. Se forem verificadas diferen-

ças entre os terrenos indicados pelas
sondagens e os encontrados durante
a construção, e estas diferenças acar-
retarem acrécimos ou diminuição nas
quantidades de serviços ou obras, se-
rão os mesmos considerados no cômpu-
to do preço global. Para determina-
ção do valor dos acréscimos ou redu-
ções verificadas, serão admitidos os
preços unitários de serviços análogos
constantes do orçamento da emprei-
teira ou aprovados pelo Conselho Exe-
cutivo no caso de serviços ou obras
não previstas no contrato.

17. A contratante deverá executar,
junto à obra, em local a ser designa-
do pela fiscalização do DNER, uma
referência de nível de tipo perma-
nente, a qual deverão ser referidos
todos os nivelamentos que se fizerem
necessários.

18. A contratante deverá remeter,
com antecedência mínima de 30 (trin-
ta) dias à fiscalização do DNER,
amostra de todos os materiais a se-
rem empregados nos serviços de con-
creto, nas quantidades prescritas pelas
Normas Brasileiras da A.B.N.T. de-
clarando, ainda, sua procedência.
traços dos concretos deverão ser apro-
vados pela fiscalização. A contratante
só poderá recorrer a materiais de fors-'
tes diferentes das já anrovadas me-
diante autorização escrita da fisca-
lização.

19. A contratante ficará obrigada
a manter, em canteiro de serviço, equi-
pamento de contrôle tecnológico da
obra requerida para as oneracões de
campo, a critério da fiscalização.

20. A contratante deverá executar
pintura de nata de cimento sôbre tô-
das as superfícies da estrutura, pin-
tura de cal sôbre os guarda-rodas a
guarda-corpos e sinalização de acôr-
do com especificação do DNER cons-
tante de três Catadiótricos Astro 13..
de 56mm nos extremos do guarda-
corpo da obra (desenho DCC-8-57).

VII - Prazos •
21. O prazo para assinatura do con-

trato será de 15 dias após a notifi-
cação a ser feita pela Procuradoria
Judicial, sob pena de perda da caução.

22,^ O prato para -inicio dos traba-
lhos será de 15 (quinze) dias conta-
dos da data da expedição da la or-
dem de serviço, a qual everá ser ex-
pedida dentro de 30 (trinta) dias após.
a assinatura do Contrato.

23. O prazo para a execução total
dos serviços será de 60 (sessenta) dias
consecutivos Contados a partir do dia
de inicio, inclusive êFte.	 •

24. A prorrogação dos prazos fica-
rá a eaclusivo critério do Diretor-Ge-
ral do DNER e sômente será possível
nos seguintes casos:

a - falta de elementos técnicos.
para execução dos trabalhos quando
o fornecimento &les couber ao DNER:
b - período excepcional de chuvas;
c - atraso nas desapropriações

atingidas pelos trabalhos;
d-- ordem escrita do DNER para

paralisar ou restringir a execução dos
ttrreaaolh; os, no interêsse da a#minis-

a - em papel tipo ofício ou carta,
dactilografada, em linguagem clara,
sem emendas, rasuras ou entrelinhas;

b - com selagem na forma da lei,
5. Conterá- a documentação;
• - carteira de identidade do res-

ponsável Pela firma e - sFenatário da
proposta;

b - carteira profissicnal devida-
mente registrada ma CREA do enge-
nheiro responsável pela firma na
execução da obra, bem como certidão
de registro da firma e prova de qui-
tação de ambos com o CREA;

c - provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

d - provas de cumprimento da le-
gislação civil, comercial e trabalhista,
vigente (contrato social, lei dos dois
têrços, impôsto sindical, certidões ne-
gativas de protestos, atestado -a -que
se refere o Decreto 50.423 de 8-4-61
etc);



327
281

161
381
108
112

5
25,200

736

2.460
95

78

097

13.983

10,100
32
18

16
4

300
32

VERBA

• Sexta-feira 24
.

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 -,..ade,~2~~~.~1~~21~-1~~
Novembro de 1961 243',.

a. — excesso em relação fts qUanti-
des de serviço admitidas no pro-
to;
t — modificação de projeto.

VIII — Pagamentos
25, Os pagamentos serão efetuados

acôrdo com o parcelamento a ser
tipulado no contrato.
26. Quando depositada no cantei-

de serviço a armação de aço ne-
ssária l aecução da obra, nas quan-
lades exigldas pelo projeto, poderá
Empreiteira receber a titulo de adi-
tamento Importância nunca supe-

or a 60% do valor da referida ar-
ação constante de sua proposta; tal
l iantamento não implica em retirar
s Empreiteira a guarda, posse e res-
msabilidade da armação até que a
asma saia integrada à obra.
27. Os preços unitários -constantes
• contrato a ser assinado com a
rma vencedora da concorrência e
ferentes a todos os serviços de, fun-
tção não serão modificados emson-
qüência de aumentos ou diminuições
-sses serviços, seja em área, seja em
•-ofundidade,

IX — Valor e dotação

28. e) valor aproximado atribuído
is serviços objeto dêste Edital é de
Ç$ 3.000.000,00 (três milhões de cru-
aros) correndo as despesas à conta
a verba do orçamento da União de
!ai.
29, Demonstrada tempestivamente
insuficiência do valor aproximado

,ribuído aos serviços a que se refere
presente Edital, ficara assegurado

s concorrente vencedor, se lhe con-
er, e, a critério do DNER. mediante
ditamento ao contrato de Emprei-
kda original o prosseguimento dos
trviçca até a conclusa°, condiciona-
) à disponibilidade de recurso orça-
tentado, No Aditamento serão man-
das as condições do Contrato origl-
al,
X — Contrato, Multas e Rescisão .
30. A Adjudicação doa serviços será
atuada mediante Contrato de Em-

Rodovia BR-5/ES
Trecho; Safra-Divisa

preitada assinado no DNER obser-,
vando as condições estipuladas neste
Edital e as que constam da respecti-
va minuta, à disposição dos interes-
sados, na • Procuradoria Judicial do
DNER.

Parágrafo único — o sèlo propor-
cional devido ao contrato será pago
pelo Contratante de acôrdo com o
parágrafo 39 do artigo 29 combina-
do com o art. 40 e seus parágrafos do
Decreto n9 32.392, de 9-3-53,

31. o Contrato estabelecerá munas,
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
cio DNER, nos seguintes casos:

I — Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços Cr$ 2.00a,ea
(dois mil cruzeiros).

II — Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto no dia-
grama de avanço; quando não forem
executados perfeitamente de acarda
com o projeto, as normas técnicas e
especificações vigente no DNER;
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamente
informada pelo Contratante; quando
o Contrato fôr transferido a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem we•ta
autorização do Diretor-Geral do
DNER. Variáveis de CrS f.000(0 (cin-
co mil cruzeiros) a Cr$ 100.000,00
(cem mil cruzeiros) contorme a gta-
vidade da falta.

32. O Contrato estabelecerá a rm-
pectiva rescisão, independente de in-
terpelação Judicial, sem que o Con-
tratante tenha direito a indenização
de qualquer espécie, quando o Con-
tratante;

a — não cumprir quaisquer cias
obrigações estipuladas;

b — não recolher multa imposta,
dentro do prazo determinado;

c — incorrer em multas por mais
de duas das condições fixadas para
aplicação;

d — falir ou falecer (esta última,
aplicável à firma individual);

e — transferir e Contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem pré-
via autorizgão do Diretor Geral do
DNER.

33. Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo acórdo, atendida a conveniên-
cia doa sei viços.

Parágrafo único A malsão por
mútuo acôrdo dará ao Contratante
direito a receber do DNER;

a — o valor dos serviças cascata-
dos, calculadoz em Medição Rescisó-
ria;

• — o valor das ::rizmatsões efetua-
das para cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas correspon-
dentes à 'utilização dessas instalações,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutados.

XI — Processo e Julgamento aa
Concoredneta

34. A Comissão de Concorrência de
Serviços e Obras' competira;

a — examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrente;

b — verificar se Z6 propostas aten-
dera às condições estabelecidas nave
Editai;

c — verificar as selagem da au-
curnentaçao

d — rejeitar as propostas que nau
satisfizerem as exigências dêste Edi-
tal ,no todo ou em parte;

e — rubricar as propostas aceltaz
e oferecê-las à rubrica dos represen-
tantes dos concorrentes presentes ao
ato;

f — lavrar ata circunstanciada aa
concorrência, lê-la, assiná-la e CO-
lher as assionaturaz dos representan-
tes dos concorrentes, presentes ao
ato;

g — organizar o mapa geral da
concorrência e emitir parecer, indi-
cando a proposta mais vantajosa.

35, para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as coitelições aêste Edi-
tal, considerar-se-á vencedora a fir-
ma que apresentar o menor preço

global para construção da obra, ent
conformidade com a alínea d do ar.
tigo 39 do presente Edital.	 •

XII — Disposições Gerais
36. Ao Conselho Executivo do DNER

se reserva o direito de anular a con-
corrência, por conveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes cai-
ba indenização de qualqtier esécle,

Parágrafo único — Em caso de
anulação os concorrentes terão direi-
to a levantar a caução e receber a
documentação que acompankar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
cpierlinent0.

37. os desenhos referidos neste Edi-
tal, relativos a miniatura da obra,
assim como as normas e especifica-
ções mencionadas no ã 15 alíneas 3
e 4, serão fornecidos aos interessados
na Divisão de Construção do DNER
(Serviço de Construção de obras de
Ai3Oe.)

'8 Os serviços serão considerados
conclUídos após a retirada das fôrmas
e escoramentos, feitos reparos a obra,
se a Fiscalização julgar necessário e

dos no 
§ nexecutados os serviços finais referi-

39e A Caução inicial e os reforças
serão levantados após 60 (sessenta)
dias da data de assinatura do térmo
dpeNrEence.bimento definitivo da obra pelo

40. Os interessados que t i verem dú-
vidas de caráter técnico ou legal na
interpretação dos tèrmos dêste Edital
serão atendidos durante o expediente
da repartição, na Divisão de cons-
trução ou na procuradoria Judicial do
DNER para os esclarecimentos ne-
cessários.

41. A juizo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de ta-
lhas referentes à documentação até
a hora do inicio da abertura das pro-
dpeost1a9s61d. e preços (Ref. Proc. n 9 66.179

Rio de Janeiro, 7 de novembro de
1961. — Eng. Lauro Diniz Gonçalves

Presidnete da CCSO

Obra: Construção de ponte s aci córrego Santa Rosa

QUADRO DE QUANTIDADES

Natureza dos serviços Unidade Quantidade
PREÇO UNITÁRIO
	

CUSTO— CR$
a Em algar,	 Por extenso	 Do serviço	 Parcial

m3
m2
m2
m3
m3

kg

kg
kg

m3
m2

m3

kg

kg

m3
ra

unid.
zu2
gm

1. Infraestrutura:

1 — Escavação em material 1., ca-
tegoria sem esgotamento 	

2. — Idem, com esgotamento 	
3 — Ensecadeiras 	
4 — Fôrmas 	
5 — Concreto ciclópico 	
6 — Concreto estrutural 	

Tc28-1-225kg-cm2
— Armação CA-37 0 menor ou

igual 1/2" (sem os 10%) 	
8 — Idem, 0 maior 1/2" (sem os

10%) 	
9 — Placas de chumbo 	

2. Superestrutura:
1 — Ecoramento 	
2 — Fôrmas 	
3 — Concreto Estrutural

Tc28:1-225kg-cm2 	
4 — Armação CA-37 o menor ou

igual 1/2" (sem os 10%) 	
5 — Idem, 0 maior 1/2" (sem os

10%) 	
6 — Concreto apavimentação Tc213.±

350kg/cm2 	
7 — Guarda-côrpo 	
8 — Cantoneiras de 4" x 4'' x 3/8"
9 — Junta longitudinal de '7 cm x

1" com faixa pinada de 10 cma
ambos de asfalto 	

10 — Drenos 	
11 — Pintura de cimento 	
12 — Pintura de cal g. côrpo e roda
13 -- Sinalização

Eng, Diniz Gonçalves, Presidente da C.C.S.O. — Matricula 1.1e5.4811,



1 2432 Sexta-feira 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II) Novembro de . 1961.

AVISO
Tornamos público para conhecimen-

to dos interessados que a concorrên-
cia Pública, relativa ao Edital nú-
mero 136-61, publicado no Diário Ofi-
cial do dia 13-11-61, às pág. 2.338 a
2.340, da Seção I — Parte II, foi par
motivo de fôrça maior transferida
sane die — Rio de Janeiro, 22 de
novembro de 1961. — Eng. Lau7o
Dinic Gonçalves, Presidente da C. C.
S .0.:

Retificação
No edital de concorrência pública

no. 133-61. publicado no Diário Ofi-
cial, de 10-11-1961:

No preambulo, onde se • lê: Subtre-
cho : Km, 344. -

Leia-se Subtrecho Km. 126 ao
Km. 144.

Capítulo I, item 5. alínea h, in-
clua-se: contendo o cronegrama de
aplicação no 'canteiro de serviço, das
diversas unidades de equipamento
relacionadas pelo concorrente. 	 • .

Capítulo IV, Itens 9, alínea a, on-
de se lê: serviços de implementação,
etc. Leia-se: serviços de implanta-
ção, etc...

No Edital de Concorrência Públi-
ca, de 10-11-1961, publicado no Diário
Oficial de 10-11-1961:

Capitulo III, item 10, onde se lê:
10%, leia-se . 1%.

Capítulo III, item-10, inclua-se os
parágrafos 19 e 29:

e, 1° A caução inicial aerá refor-
çada, durante a execução dos ser-
viços contratados . de forma a totali-
zar, sempre 5% dos serviços executa-
dos; enquanto a caução inicial cor-
responder a 5% doe serviços execu.-
todos, não serão efetuados os refor-
ços.

29 A caução Inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados depois
de concluídos os serviços e recebida
a obra pelo DNER. Em caso de res-
cisão do Contrato e Interrupção dos
serviços não serão devolvidos a cau-
ção inicial e os reforços, a menos
que a rescisão e a nasalização dos ser-

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PO-
BLICA N9 14, PARA AQUISIÇÃO

DE MATERIAL PERMANENTE
• E CONSUMO

— O Lloyd Brasileiro — Patri-
mônio Nacional torna público, peio
presente a todo e qualquer interessa-
do inscrito na Autarquia, que reali-
zará concorrência pública para aqui-
sição de ma.ssames, ferragens, mate-
rial elétrico, medicamentos, material
de expediente, einbolos, camisas e mo-
las de segmento para navios tipo
-Bandeirante" e "Rios". peças para
motores . auxiliares marca "Stork Ri-
cardo", compressores de ar "Ham-
worth" e "Reavel", aparelhos em ge-
ral, etc., cujos preços oferecidos vi-
gorarão para tôdas as aquisições que
se fizerem necessárias durante o pe-
ríodo de 1-12-1911 a 10-1-1962.

bl — Devem as propostas ser de-
positadas em urnas próprias existen-
tes no Serviço de Abasteeimento
Autarquia, até às 17 horas da véspera
da concorrência que será realizada em
o dia 3,3 de novembro de 1951, às 14
horas, no recinto cm que funciona o
Serviço de Abastecimento (Rua do

tadas em sobrecarta opaca, fechada,
em formulário tipo, Departamento Fe-
deral de Compras, em uma via 'Re-
sumo" e uma via "Detalhe", deven-
do nesta constar os preços em alga-
rismos e por extenso, sem rasuras ou
emendas, ambas as vias devidamente
assinadas pelo proponente ou sea re-
presentante legal. Devem, pois, os li-
citantes apresentar duas sobrecartas
por Armazém, uma mareada "Deta-
lhe" e outra mareada "Resumo", sen-
do apenas êste último fornecido pela
Autarquia, mediante o pagamento da
quantia de Cr$ 1,00 (um cruzeiro) por
fõlha dactilografada. Os impressos se-
rão fornecidos à vista do cartão de
inscrição da firma.

d) Das propostas deve constar
a declaração expressa de completa sub-
missão aos têrmos do presente edital,
um só preço para cada artigo licita-
do e o prazo em que entregarão o
material oferecido, sob pena de a pro-
posta ser impugnada. e a inobservân-
cia do prazo nroposto ace,..-retará a
suspensão da firma falta por três
a seis meses.

C) — Não serão aceitas as P ropos
-tas que vierem era sobrecarta aberta

ou com sinais de violação, as que não
estiverem devidamente rubricadas, as
que fizerem menção a condições de
pagamento e, ainda, aquelas que se
limitarem a fazer lance inferior ao
menor apresentado.

1) — Fica estabelecido que os con-
correntes farão uma caução de Cr$
50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros),
como condição indispensável à par-
ticipação cia firma na presente con-
corrência,

g) — O Lloyd Brasileiro P. N. não
pagará nenhum imposto gravando c
fornecimento ora em concorrência, em
razão da expressa isenção concedida
pela sua Lei Orgânica (Artigo 17, Lei
n9 420, de 10 de abril de 1937) e sen-
tença proferida pelo MM. Juiz de Di-
reito da Quarta Vara da Fazenda Pú-
blica) mandado de segurança, Pro-

cesso n9 14.276-60), em grau de
curso no Egrégio Tribunal Federal
Recursos.

h) — Não serão considerados
preços para artigos que só venham
ter uni único licitante, nem aceit
justificativas com relação a engan
ou outros quaisquer motivos, nas c
tações oferecidas.

— A adjudicação do fornecirne
to dependerá de verificação nao
do menor preço, mas também d
condições que resultem em menor Sn
para a Autarquia, obedecidas, rigor
semente, as características dos met
riais pedidos ou amostras apresent
das, não sendo consideradas as prí
postas que apresentasees oferta paí
materiais diferentes.

5) — Reserva-se a Autarquia o cl
reato de nada adquirir de um detei
minado material, ou sômente adquile
uma parte das quantidades propea
tas ou, ainda, aproveitar o anum
preço para aquisição de maior quan
tidade.

k) — Reserva-se, ainda, a Autar
guia, o direito de, se assim asonse
lhar o seu interêsse, cancelar total
mente ou em parte a presente cora
corrência, bem como ci de aceita
arte de uma proposta e parte cl

outra ou de outras, conforme as vaia
tagens nas condiçoes e preços ofere
eidos.

1) — As relações dos ntateriais qu,
se pretende adquiria', durante o pe
rodo de 1-12-1961 a 10-1-1962, estãí
à disposição dos interessados, no Ser
viço de Abastecimento (Rua do Ra
sário, n° 1 — 139 andar).

sn) — Os licitantes deverão apre
sentar Certificado Liberatório da Co
missão Estadual de Ensino Primáric
pelas Emprèses, provando o cumpri-
mento do disposto no Artigo 19, de
Decreto n9 50.423-61.

n) — Os requerimentos de inscri-
ção ou renovação de inscrição ~en-
te serão aceitos até o dia 28-11-1961.

Rio de Janeiro, 6 de novembro de
1961. — Mário Lopes Macieira, Chefe
Serviço de Abastecimeento.

Dias 23 — 24 27-11-61

viços decorra de acôrdo com o DNER Rosário n9 1, 13° andar — Sala 1.304.
ou de falência da firma. 	 c) — As propostas serão apreeen-

Capitulo VIII, item 28, exclua-st:
após entendimento entre .9 DNER,
etc.

No Editai de Concorrência Pública
n°. 135-61, publicado no D iário Ofi-
cial de 13-11-1961:

Capítulo I, item 5, alínea h, in-
clua-se: contendo o cronograma de
aplicação no canteiro de serviço, das
diversas unidades de equipamento ase-
lecionadas pelo concorrente.

Capítulo IV, Item 9. onde se lê:
subtrecho km. 126 ao km. 144, leia-
se: subtrecho kin, 144 ao km. 162.

•••• • 1/

ARQUIVOS
DO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório 'de doutrina, decisões adminiso
trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju-
diciários, legislação, acompanhado de índices
analítico e alfabético. Publicação trimestral.

Preço: Cr$ 40,00
A VENDA :

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 11

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

PREé0 DO NÚMERO pR HOR:_e14 _4,00


